
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(МОН ЛНР)

ПРИКАЗ

_24  .  02  .  2025  _______

г. Луганск

№ _156-од_

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 
Луганской Народной Республики
«25» 30  20 52  г. за № 42/427

Об утверждении Положения
о предметных комиссиях при проведении государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования в Луганской Народной Республике 

В  соответствии  со  статьей  59  Федерального  закона  от  29.12.2012  
№  273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской  Федерации»  (с  изменениями), 
Порядком  проведения  государственной  итоговой  аттестации  
по  образовательным  программам  среднего  общего  образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 
№  233/552  (зарегистрированный  Министерством  юстиции  Российской 
Федерации 15.05.2023,  регистрационный № 73314),  подпунктом 4.1.  пункта 
4.1.10 раздела IV Положения о Министерстве образования и науки Луганской 
Народной  Республики,  утвержденного  Указом  Главы  Луганской  Народной 
Республики от 13.06.2023 № УГ-64/23 (с изменениями), в целях обеспечения 
условий  организации  и  проведения  государственной  итоговой  аттестации  
по  программам  среднего  общего  образования  в  общеобразовательных 
организациях  Луганской  Народной  Республики  учебном  году,
п р и к а з ы в а ю: 

1.  Утвердить  прилагаемое  Положение  о  предметных  комиссиях  



при  проведении  государственной  итоговой  аттестации  по  образовательным 
программам среднего общего образования в Луганской Народной Республике 

2.  Направить  настоящий  приказ  в  Министерство  юстиции  Луганской 
Народной  Республики  для  государственной  регистрации  в  установленном 
порядке. 

3. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и науки 
Луганской Народной Республики от 30.10.2023 № 256-од «Об утверждении 
Положения  о  предметных  комиссиях  при  проведении  государственной 
итоговой  аттестации  по  образовательным  программам  среднего  общего 
образования и единого государственного экзамена и Порядка формирования 
предметных  комиссий  государственной  итоговой  аттестации  
по  образовательным  программам  среднего  общего  образования  и  единого 
государственного  экзамена»,  зарегистрированный  в  Министерстве  юстиции 
Луганской Народной Республики 29.11.2023, за № 150/150, за № 151/151. 

4.  Настоящий  приказ  вступает  в  силу  со  дня  его  государственной 
регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр образования и науки 
Луганской Народной Республики И.С. Кусов



УТВЕРЖДЕНО 

приказом Министерства образования  

и науки Луганской Народной Республики 

от_24.02.2025_______ № _156-од___ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о предметных комиссиях при проведении государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам среднего общего образования в Луганской 

Народной Республике  

 I. Общие положения 

1. Положение о предметных комиссиях при проведении государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования в Луганской Народной Республики (далее − Положение) 

разработано в соответствии с: 

Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании  

в Российской Федерации» (с изменениями);  

приказом Министерства просвещения Российской Федерации  

(далее − Минпросвещения России) и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки (далее − Рособрнадзор) от 04.04.2023 г. № 233/552  

«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам среднего общего образования»  

(далее − Порядок ГИА); 

нормативными правовыми актами и инструктивно - методическими 

материалами Минпросвещения России по вопросам организации и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования (далее – ГИА-11);  

нормативными правовыми актами и инструктивно - методическими 

материалами по организации и проведении ГИА-11, ежегодно направляемыми 

Рособрнадзором; 

нормативными правовыми актами Министерства образования и науки 

Луганской Народной Республики (далее – МОН ЛНР). 

2. Настоящее Положение определяет последовательность формирования и 

структуру, полномочия и функции предметных комиссий Луганской Народной 

Республики по учебным предметам государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам среднего общего образования  

(далее − предметные комиссии), права, обязанности и ответственность членов 

предметных комиссий, а также порядок организации их работы. 



2 

3. Предметные комиссии создаются в целях осуществления проверки 

развернутых ответов участников ГИА-11 по следующим учебным предметам: 

русский язык, математика (профильный уровень), физика, химия, биология, 

история, география, обществознание, литература, иностранные языки 

(английский, немецкий, испанский, французский, китайский) в соответствии  

с настоящим Положением. 

4. Персональные составы предметных комиссий по представлению 

председателей предметных комиссий подлежат утверждению приказом МОН 

ЛНР с указанием присвоенных экспертам предметных комиссий статусов.  

5. Предметные комиссии осуществляют деятельность по проверке 

развернутых ответов экзаменационных работ участников экзаменов  

при проведении ГИА-11, в помещениях, исключающих возможность доступа  

к ним посторонних лиц и распространение информации ограниченного 

доступа, перечень которых утверждается МОН ЛНР и в соответствии  

с установленными сроками проведения ГИА-11 ежегодно утверждаемыми 

приказами Минпросвещения России и Рособрнадзором, графиком работы 

предметных комиссий, утверждаемых приказом МОН ЛНР. 

6. Информационное, организационно-технологическое обеспечение работы 

предметных комиссий, подготовку материалов для проведения проверки 

экзаменационных работ участников ГИА-11 осуществляет Государственное 

бюджетное учреждение Луганской Народной Республики «Региональный центр 

обработки информации в сфере образования и оценки качества образования» 

(далее – РЦОИСООКО). 

7. Работникам, привлекаемым в соответствии с приказом МОН ЛНР  

к работе в составе предметных комиссий в рабочее время  

и освобожденным от основной работы на время работы в период проведения 

ГИА-11, предоставляются гарантии и компенсации в соответствии с пунктом  

9 статьи 47 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями). 

8. Предметные комиссии создаются сроком на один календарный год. Срок 

осуществления предметными комиссиями функций и организационных задач 

исчисляется с даты издания распорядительного акта МОН ЛНР  

об утверждении персональных составов предметных комиссий для проведения 

ГИА-11 в Луганской Народной Республике. 

II. Состав и структура предметных комиссий 

9. Кандидатуры председателей предметных комиссий  

по соответствующему учебному предмету в текущем году определяются МОН 



3 

ЛНР и согласовываются Рособрнадзором. 

10. Кандидатуры членов предметных комиссий для включения в состав 

предметных комиссий определяются председателем предметной комиссии  

по результатам квалификационного испытания, организованного  

и проведенного в текущем году, и представляются на утверждение в МОН ЛНР. 

11. Численные составы предметных комиссий определяются исходя из 

количества участников, сдающих экзамены по соответствующему учебному 

предмету в текущем году, а также с учетом сроков и норм проверки 

экзаменационных работ участников ГИА-11. 

12. Формирование состава предметных комиссий, а также присвоение 

статуса эксперта кандидатам в члены предметных комиссий осуществляются  

в соответствии с Порядком ГИА, Методическими рекомендациями 

Рособрнадзора, нормативными правовыми актами МОН ЛНР. 

При формировании составов предметных комиссий учитываются 

результаты анализа согласованности работы экспертов предметных комиссий  

и статистики удовлетворенных апелляций о несогласии с выставленными 

баллами, перепроверок федерального и регионального уровней в предыдущие 

годы проведения ГИА-11. Также при формировании состава предметных 

комиссий учитываются списки лиц, не рекомендованных к работе в предметных 

комиссиях на основе результатов проведенных анализов, которые формируются 

на основании существенного расхождения при оценивании экзаменационных 

работ. 

13. При формировании составов предметных комиссий исключается 

возможность возникновения конфликта интересов у лиц, предполагаемых для 

включения в состав. Под конфликтом интересов понимается ситуация, при 

которой личная заинтересованность лиц, привлекаемых к проведению ГИА-11, 

или их родственников влияет или может повлиять на объективное исполнение 

возложенных на них обязанностей, и при которой возникает или может 

возникнуть противоречие между личной заинтересованностью указанных лиц  

и законными представителями интересов участников ГИА-11, их родителей 

(законных представителей), иных заинтересованных лиц, способное привести  

к причинению вреда их интересам. 

14. Состав членов предметной комиссии по каждому учебному предмету 

формируется из лиц, отвечающих следующим требованиям: 

наличие высшего образования; 

соответствие квалификационным требованиям, указанным  

в квалификационных справочниках и (или) профессиональных стандартах; 

наличие опыта педагогической работы в соответствующей предметной 



4 

области в организациях, осуществляющих образовательную деятельность  

и реализующих образовательные программы среднего общего, среднего 

профессионального или высшего образования (не менее трех лет); 

наличие документа, подтверждающего получение дополнительного 

профессионального образования, включающего в себя практические занятия  

(не менее 18 часов) по оцениванию образцов экзаменационных работ (в том 

числе письменных и устных) в соответствии с критериями оценивания  

по соответствующему учебному предмету, разработка которых организуется 

Рособрнадзором (далее − критерии оценивания), полученного в течение 

последних трех лет; 

наличие положительных результатов квалификационных испытаний  

на присвоение соответствующего статуса эксперта кандидатам в члены 

предметных комиссий при проведении ГИА-11 (далее − квалификационные 

испытания).  

15. Формат проведения квалификационных испытаний для экспертов 

предметных комиссий определяется МОН ЛНР в соответствии  

с образовательными программами и с использованием учебно-методических 

материалов для подготовки экспертов, размещенных на официальном сайте 

ФГБНУ «Федеральный институт педагогических измерений» (www.fipi.ru). 

16. По результатам прохождения квалификационных испытаний кандидату 

в члены предметной комиссии по соответствующему учебному предмету 

присваивается один из трех статусов: «ведущий эксперт», «старший эксперт», 

«основной эксперт». 

17. Структура предметной комиссии по каждому учебному предмету: 

- председатель предметной комиссии (далее вместе – председатель ПК); 

- заместитель председателя; 

- эксперты − члены предметных комиссий. 

18. Общее руководство и координацию деятельности предметных комиссий 

по соответствующему учебному предмету осуществляет ее председатель ПК, 

в его отсутствие − заместитель председателя. 

19. Заместителем (-ями) председателя предметной комиссии назначается 

только эксперт предметной комиссии, имеющий статус «ведущий эксперт 

предметной комиссии». 

III. Полномочия и функции предметных комиссий 

20. Предметные комиссии осуществляют свою работу на всех этапах 

проведения ГИА-11 в соответствии с установленными сроками проведения 

ГИА-11, ежегодно утверждаемыми приказами Минпросвещения России  



5 

и Рособрнадзора. 

21. Предметные комиссии принимают к рассмотрению:  

обезличенные копии ответов на задания текстов, тем, заданий, билетов 

государственного выпускного экзамена (далее – ГВЭ), в том числе и устных 

ответов;  

развернутые ответы участников экзаменов в форме единого 

государственного экзамена (далее – ЕГЭ), выполненные на бланках ответов № 2 

(в том числе на дополнительных бланках ответов № 2);  

устные ответы участников экзаменов в форме ЕГЭ по иностранным 

языкам; 

ответы участников экзаменов, отказавшихся от обработки персональных 

данных. 

22. Предметные комиссии осуществляют проверку, межрегиональную 

перекрестную проверку (по решению Рособрнадзора), межрегиональную 

перекрестную перепроверку в рамках рассмотрения апелляции о несогласии  

с выставленными баллами (по решению Рособрнадзора), перепроверку ответов 

участников ГИА-11 (по решению Рособрнадзора или Государственной 

экзаменационной комиссии Луганской Народной Республики для проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования в 2025 году (далее − ГЭК), и их оценивание  

в соответствии с критериями оценивания по соответствующему учебному 

предмету, разрабатываемыми Рособрнадзором. 

23. Предметные комиссии оформляют результаты оценивания ответов 

участников ГИА-11 протоколами проверки и направляют их в РЦОИСООКО 

для последующей обработки. 

24. Предметные комиссии устанавливают правильность оценивания 

экзаменационной работы и предоставляют письменное заключение  

о правильности оценивания экзаменационной работы, в случае привлечения 

членов предметных комиссий к работе Апелляционной комиссии Луганской 

Народной Республики для проведения государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам среднего общего образования  

(далее − Апелляционная комиссия), к межрегиональным перекрестным 

перепроверкам и перепроверкам по решению Рособрнадзора или ГЭК. 

25. Предметные комиссии имеют право: 

запрашивать в рамках своей компетенции информацию и разъяснения  

по вопросам организации и проведения ГИА-11 в РЦОИСООКО; 

готовить и передавать председателю ГЭК предложения по содержанию 

заданий с развернутым ответом, требованиям и критериям оценивания ответов 



6 

для направления в МОН ЛНР и дальнейшее направление в Рособрнадзор; 

готовить и передавать председателю ГЭК информацию о нарушениях  

в экзаменационных работах участников экзаменов (использование фрагментов 

критериев оценивания, выполнение работы разными почерками, замена 

варианта или выполнение заданий из разных вариантов), а также типичных 

ошибках в ответах участников экзаменов и рекомендуемых мерах,  

по совершенствованию подготовки обучающихся по соответствующему 

учебному предмету; 

сообщать в ГЭК об обнаружении в контрольных измерительных 

материалах (далее − КИМ) некорректных заданий. 

26. Членам предметных комиссий запрещается: 

иметь при себе средства связи, фото-, аудио- и видеоаппаратуру; 

печатать, копировать, и (или) выносить из помещений для работы 

предметной комиссии экзаменационные работы участников ГИА-11, критерии 

оценивания, протоколы проверки экзаменационных работ участников ГИА-11; 

разглашать информацию, содержащуюся в экзаменационных работах 

участников ГИА-11, критериях оценивания, протоколах проверки 

экзаменационных работ участников ГИА-11; 

без уважительной причины покидать аудиторию; 

переговариваться с другими экспертами предметных комиссий, если речь 

не идет о консультировании с председателем ПК или экспертом предметной 

комиссии, назначенным по решению председателя ПК, консультантом. 

В случае установления факта нарушения экспертом указанных требований, 

недобросовестного выполнения возложенных на него обязанностей  

или использования статуса эксперта предметной комиссии в личных целях,  

в том числе в рекламных целях, эксперт предметной комиссии удаляется  

из помещений для работы предметной комиссии. На основании представления 

председателя ПК и по решению ГЭК для проведения ГИА-11 эксперт 

исключается из состава предметной комиссии. Исключение из состава 

предметной комиссии оформляется протоколом заседания предметной 

комиссии.  

27. Председатель ПК ГИА-11, заместитель (заместители) председателя 

предметной комиссии, члены предметных комиссий обязаны: 

выполнять возложенные на них обязанности на высоком 

профессиональном уровне в соответствии с настоящим Положением; 

соблюдать требования нормативных правовых актов по проведению  

ГИА-11, инструкций, решений ГЭК для проведения ГИА-11, 

регламентирующих организацию и проведение ГИА-11; 



7 

соблюдать конфиденциальность и порядок обеспечения информационной 

безопасности; 

соблюдать этические и моральные нормы. 

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей, 

несоблюдения требования нормативных правовых актов по проведению  

ГИА-11, нарушения требований конфиденциальности и информационной 

безопасности, а также злоупотреблений полномочиями, совершенными  

из корыстной или иной личной заинтересованности, все вышеуказанные лица 

привлекаются к ответственности в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации.  

IV. Организация работы предметных комиссий 

28. Проверка экзаменационных работ участников ГИА-11 осуществляется 

как в помещениях РЦОИСООКО, позволяющих исключить возможность 

доступа к ним посторонних лиц (за исключением сотрудников РЦОИСООКО, 

осуществляющих организационно-технологическое сопровождение работы 

предметной комиссии) и распространения информации ограниченного доступа, 

так и в помещениях, которые расположены в непосредственной близости 

от РЦОИСООКО. 

29. Помещения, в которых осуществляется проверка экзаменационных 

работ участников ГИА-11, оборудуются системой видеонаблюдения в режиме 

офлайн. 

30. В помещениях для работы предметных комиссий предусматривается 

оборудование специальных рабочих мест с предоставлением выхода  

в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»  

(далее − специальное рабочее место) для предоставления возможности 

экспертам предметной комиссии уточнить и (или) проверить изложенные  

в экзаменационных работах участников экзаменов факты (например, сверка  

с информацией из источников, проверка приведенных участниками экзаменов 

фамилий, названий, фактов и т. п.). 

Доступ к специальным рабочим местам экспертов предметных комиссий 

осуществляется при условии соблюдения законодательства Российской 

Федерации в части обеспечения информационной безопасности в присутствии 

организатора пункта проверки заданий. В помещении, где установлены 

специальные рабочие места, не допускается осуществление проверки 

экзаменационных работ участников ГИА-11. 

31. В помещениях, где размещаются предметные комиссии, могут 

присутствовать: 



8 

члены ГЭК для проведения ГИА-11 (по решению председателя ГЭК для 

проведения ГИА-11); 

общественные наблюдатели, аккредитованные в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке; 

должностные лица Рособрнадзора, а также иные лица, определенные 

Рособрнадзором, должностные лица МОН ЛНР (по решению соответствующих 

органов). 

32. Распределение экзаменационных работ участников ГИА-11 между 

экспертами, расчет баллов по каждому заданию экзаменационной работы ЕГЭ, 

по каждому заданию экзаменационной работы ГВЭ, а также определение 

необходимости третьей проверки осуществляется автоматизировано  

с использованием специализированных аппаратно-программных средств.  

33. Предметные комиссии осуществляют свою деятельность  

во взаимодействии с ГЭК для проведения ГИА-11, РЦОИСООКО  

и апелляционной комиссией. 

34. По окончании работы предметной комиссии председатель ПК 

(заместитель председателя) в срок, не превышающий 3 рабочих дней со дня 

окончания проверки, вносит в ведомость учета рабочего времени предметных 

комиссий, форма которой утверждается приказом МОН ЛНР, информацию  

о количестве отработанных часов по каждому эксперту. 

V. Порядок проверки экзаменационных работ участников ГИА-11 

35. Экзаменационные работы участников ГИА-11 проходят следующие 

виды проверок: 

проверку двумя экспертами (далее − первая и вторая проверки); 

проверку третьим экспертом (далее − третья проверка) в случае 

установления существенного расхождения в первичных баллах, выставленных 

двумя экспертами предметных комиссий;  

межрегиональную перекрестную проверку (по решению Рособрнадзора); 

перепроверку отдельных экзаменационных работ (по решению ГЭК для 

проведения ГИА-11, Рособрнадзора); 

проверку в рамках установления правильности оценивания развернутых 

ответов (в том числе устных) участников экзаменов, подавших апелляции  

о несогласии с выставленными баллами; 

межрегиональную перекрестную проверку в рамках рассмотрения 

апелляции о несогласии с выставленными баллами (по решению 

Рособрнадзора). 

Для проведения третьей проверки, перепроверки развернутых ответов 



9 

участников экзаменов и участия в проверках в рамках рассмотрения апелляции  

о несогласии с выставленными баллами, автоматизировано назначаются 

эксперты, которые по результатам квалификационных испытаний получили 

статус «ведущий эксперт» или «старший эксперт» из числа экспертов, ранее не 

проверявших экзаменационную работу.  

36. Для проведения проверки экзаменационных работ участников ГИА-11 

эксперт предметной комиссии использует следующие материалы: 

обезличенные электронные изображения бланков экзаменационных работ 

участников ГИА-11; 

файлы с цифровой аудиозаписью устных ответов участников ГИА-11  

на задания устной части ЕГЭ по иностранным языкам; 

обезличенные бланки-копии с изображениями письменных ответов 

участников ГВЭ; 

протоколы проверки экспертами экзаменационных работ участников ГИА-11; 

критерии оценивания; 

материалы, необходимые для проведения проверки экзаменационных работ 

участников ГИА-11 (дополнительные схемы оценивания и др.); 

информацию о баллах, выставленных экспертами, ранее проверявшими 

экзаменационную работу, в случае направления экзаменационной работы  

на проверку экспертам, назначенным для третьей проверки экзаменационных 

работ участников ГИА-11. 

37. При проведении проверки экзаменационных работ экспертам 

разрешены к использованию дополнительные средства и материалы, 

утвержденные приказом МОН ЛНР. 

38. Председатель ПК организует выдачу экспертам материалов 

в соответствии с автоматизированным распределением экзаменационных работ. 

39. Проверка экзаменационных работ участников ГИА-11 экспертами 

проводится в строгом соответствии с критериями оценивания. 

40. По результатам проверки экзаменационных работ эксперты независимо 

друг от друга выставляют баллы за каждый проверенный критерий задания 

экзаменационной работы участника ГИА-11. Результаты каждого оценивания 

вносятся в протокол проверки предметными комиссиями экзаменационных 

работ участников ГИА-11. Каждый протокол проверки подписывается 

экспертом. 

41. Обработка ответов участников экзаменов в форме ЕГЭ и ГВЭ, а также 

проверка предметными комиссиями экзаменационных работ участников ГИА-

11 завершаются в сроки, установленные Порядком ГИА. 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

